宇治田原町教育委員会定例会議事概要

令和５年第１２回

日 時   令和５年１２月５日(火) １５時１５分開会

場 所   宇治田原町役場 ２階 会議室２０２

出席者

（教育長）           奥村 博已

（教育委員）

教育長職務代理者     大嶋 良孝

委員           杉野 三千代

委員           川崎 文男

委員           播磨 幸博

（出席職員職氏名）

教育次長兼学校教育課長  黒川 剛

社会教育課長       立原 信子

学校教育課課長補佐    杉浦 恒

（書記職員職氏名）

学校教育課教育総務係長  星野 聖美

（傍聴者）

なし

１ 開会  教育長が第１２回宇治田原町教育委員会定例会の開会を宣言する。

２ 教育長あいさつ

３ 議事

(1) 付議案件

なし

(2) 報告事項

ア 学校教育課所管事項について

・宇治田原町教育委員会事務事業点検・評価報告書（案）について

（説明）９月の定例会で素案を提示したものに加筆して、１０月５日に評価委員会で概要

説明を行い、１１月２９日に評価の取りまとめを行った。こちらを１２月１２日の文教

厚生常任委員会で報告し、その後町のホームページでも公開する。

（質疑）

<委員> オンラインによる個別支援事業について、当初３５名予定で１５名参加とのこと

だが、延べ何時間か。

<事務局> １日２時間程度の１５回、延べ３０時間。児童生徒の半数程度の利用を見込ん

でいたが想定より大幅に少なく、継続すべきかどうかも検討している。

<委員>中三で９０％以上が英検４級合格ということについては、もっとＰＲしてもよいと

思う。読書活動の推進について、トイレの洋式化の残りについてはどうなっているか。

<事務局>トイレについては、今のところ計画はない。８割近くまで想定していたが、思っ

た以上に工事費が高くつき、６６％という結果になった。読書活動については、図書館

での活動こそ難しかったものの、図書の貸し出しなど、子どもが読書をする機会の確保

は変わらず進んでいる。中学校に続き小学校でも朝読書を取り入れ、読書環境について

は充実しているととらえている。

<委員>学力充実補助教員・特別支援教育補助教員・図書館司書についてはそれぞれ何名、

何時間程度か。

<事務局>学力充実・特別支援教育については各校合計３名（府費負担職員含む）、週３５

時間。図書館司書は各校１名、週２０時間勤務。

イ 社会教育課所管事項について

・お茶の里マラソンについて

（説明）令和５年１２月１７日に第１０回お茶の里マラソンを実施予定。午前９時半開始

で、１０時に５キロ、１０キロ、１０時５分に２．５キロがスタート。近隣のマラソン

大会の中止の影響か、２２０名とこれまでで最多の参加者数となっている。

５ その他

・なし

６ 閉会  教育長が第１２回教育委員会定例会の閉会を宣言する。